
H O T Ă R Î R E
cu privire la achitarea prestaţiilor sociale

 
nr. 545  din  12.08.2015

 
Monitorul Oficial nr.213-222/610 din 14.08.2015

 
* * *

În temeiul art.VI al Legii nr.123 din 29 mai 2015 pentru modificarea şi completarea unor acte 
legislative (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2015, nr.139-143, art.267) şi art.374 al Legii 
instituţiilor financiare nr.550-XIII din 21 iulie 1995 (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2011, nr.78-81, art.199), cu modificările şi completările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Cu începere de la 1 septembrie 2015, prestaţiile sociale achitate anterior prin intermediul „Băncii 

de Economii” SA şi BC „Banca Socială” SA vor fi achitate prin intermediul ÎS „Poşta Moldovei”.
2. Persoanele care au beneficiat de prestaţii sociale prin intermediul „Băncii de Economii” SA şi BC 

„Banca Socială” SA pot desemna un alt prestator de servicii de plată, conform legislaţiei.
3. Mijloacele financiare neutilizate pentru plata prestaţiilor sociale se transferă pînă la data de 26 

august 2015 de pe conturile „Băncii de Economii” SA şi BC „Banca Socială” SA către Casa Naţională de 
Asigurări Sociale şi agenţiile teritoriale pentru ocuparea forţei de muncă, cu prezentarea rapoartelor 
respective.

4. Cu începere de la 1 octombrie 2015, serviciile de distribuire a indemnizaţiilor, compensaţiilor şi 
altor ajutoare, prevăzute în bugetul de stat pentru pensionarii militari, pentru persoanele din corpul de 
comandă şi din trupele organelor afacerilor interne, precum şi pentru alte categorii de persoane, vor fi 
prestate de către banca deserventă a sistemului trezorerial al Ministerului Finanţelor, selectată în 
conformitate cu legislaţia.

[Pct.4 modificat prin Hot.Guv. nr.326 din 10.11.2021, în vigoare 19.12.2021]
[Pct.4 modificat prin Hot.Guv. nr.1429 din 28.12.2016, în vigoare 30.12.2016]

PRIM-MINISTRU Valeriu STRELEŢ
 

Contrasemnează:

Ministrul muncii, protecţiei sociale şi familiei Mircea Buga

Ministrul finanţelor Anatol Arapu

Ministrul tehnologiei informaţiei şi comunicaţiilor Pavel Filip
 

Nr.545. Chişinău, 12 august 2015.

 

https://moldlex.md/lexact/47801
https://moldlex.md/lexact/7372
https://moldlex.md/lexact/7372
https://moldlex.md/lexact/55389

